

## 2020年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月12日

上場会社名 株式会社ドラフト 上場取引所 東  
 コード番号 5070 URL https://draft.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山下 泰樹  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 荒浪 昌彦 TEL 03-5412-1001  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年12月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

## (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年12月期第2四半期	2,702	—	207	—	184	—	121	—
2020年3月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2020年12月期第2四半期 121百万円 (—%) 2020年3月期第2四半期 ー百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年12月期第2四半期	27.02	26.12
2020年3月期第2四半期	—	—

(注) 当社は、2020年3月期第2四半期については四半期連結財務諸表を作成していないため、2020年3月期第2四半期の数値及び対前年同四半期増減率並びに2020年12月期第2四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年12月期第2四半期	3,638	1,826	50.2
2020年3月期	4,571	1,731	37.9

(参考) 自己資本 2020年12月期第2四半期 1,826百万円 2020年3月期 1,731百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	8.00	8.00
2020年12月期	—	0.00	—	—	—
2020年12月期 (予想)	—	—	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

## 3. 2020年12月期の連結業績予想（2020年4月1日～2020年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,300	—	320	—	300	—	190	—	41.77

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 当社は、2020年6月25日開催の定時株主総会で「定款一部変更の件」が承認され、2020年度より決算期を3月31日から12月31日に変更いたしました。従いまして、経過期間となる2020年12月期は、2020年4月1日から2020年12月31日までの9ヶ月決算となっております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年12月期 2 Q	4,605,000株	2020年3月期	4,470,000株
② 期末自己株式数	2020年12月期 2 Q	－株	2020年3月期	－株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年12月期 2 Q	4,479,131株	2020年3月期 2 Q	－株

(注) 当社は、2020年3月期第2四半期については四半期連結財務諸表を作成していないため、2020年3月期第2四半期の期中平均株式数については記載しておりません。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
(セグメント情報等) .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大に起因する社会活動の停滞から徐々に回復しつつあるものの、依然として世界的な社会不安は解消せず、先行き不透明な状況で推移いたしました。

このような状況下ではありましたが、当社グループの空間デザイン力に対するニーズは引き続き高く、緊急事態宣言の解除後には売上が順調に積み上がりました。また、当社グループが創業以来提案してまいりました「働く環境の多様化」や「集まる価値のある空間づくり」は、ニューノーマルの働き方や暮らし方との親和性が非常に高く、ウィズコロナに対応する新しいオフィスや住居等のデザインも求められています。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は2,702,939千円と当初計画(2,400,000千円)を大きく上回る結果となりました。さらに、新型コロナウイルス感染拡大の影響が見通しにくい状況にあったことから、期初より広告宣伝費を中心とした販売費及び一般管理費の抑制や外注管理の徹底に努めた結果、営業利益は207,079千円(当初計画は△60,000千円)、経常利益は184,955千円(同△60,000千円)、親会社株主に帰属する四半期純利益は121,006千円(同△62,000千円)となりました。

なお、当社グループは、企画・デザイン・設計・施工事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(注) 当社は、前第2四半期連結累計期間については四半期連結財務諸表を作成していないため、前年同四半期連結累計期間との比較分析は行っておりません。

当社グループは2020年11月5日に業績予想の修正を発表しておりますが、状況の変化をよりご理解いただけるよう、2020年5月11日に発表した修正前の業績予想を「当初計画」と記載し、比較しております。

なお、2020年11月5日に発表した第2四半期連結累計期間の業績予想は次のとおりです。

売上高：2,700,000千円 営業利益：200,000千円 経常利益：180,000千円

親会社株主に帰属する四半期純利益：120,000千円

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は3,638,673千円となり、前連結会計年度末と比較して932,929千円減少いたしました。これは、主に土地が577,683千円増加したものの、売掛金が1,012,158千円減少したことによるものです。

##### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債は1,812,638千円となり、前連結会計年度末と比較して1,027,309千円減少いたしました。これは、主に買掛金が831,952千円減少したこと及び短期借入金が450,002千円減少したことによるものです。

##### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は1,826,034千円となり、前連結会計年度末と比較して94,380千円増加いたしました。これは、主に親会社株主に帰属する四半期純利益121,006千円を計上したこと及び配当金の支払い35,760千円によるものです。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)の残高は、前連結会計年度末に比べて631,192千円減少し、1,230,820千円となりました。

##### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は158,478千円となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益184,955千円及び売上債権の減少額1,005,087千円から仕入債務の減少額831,952千円を差し引いたことによるものです。

##### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は682,959千円となりました。これは、主に広告宣伝用設備のモデルルーム等の有形固定資産の取得による支出690,445千円によるものです。

##### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は106,884千円となりました。これは、主に長期借入れによる収入が600,000千円あったものの、短期借入金の返済による支出450,002千円及び長期借入金の返済による支出204,568千円があったことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年12月期通期の連結業績予想につきましては、2020年11月5日に発表いたしました「業績予想の修正(上方修正)に関するお知らせ」から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,920,837	1,274,629
売掛金	2,120,766	1,108,608
商品	33,553	46,813
仕掛品	100,148	134,720
その他	56,035	92,292
貸倒引当金	—	△5,500
流動資産合計	4,231,342	2,651,565
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	142,429	233,466
減価償却累計額	△83,979	△99,581
建物及び構築物(純額)	58,449	133,884
土地	—	577,683
その他	91,747	101,497
減価償却累計額	△48,636	△55,043
その他(純額)	43,111	46,453
有形固定資産合計	101,560	758,022
無形固定資産		
ソフトウェア	24,220	20,098
無形固定資産合計	24,220	20,098
投資その他の資産		
敷金及び保証金	117,765	115,883
繰延税金資産	55,894	49,182
その他	40,819	43,921
投資その他の資産合計	214,478	208,987
固定資産合計	340,260	987,107
資産合計	4,571,602	3,638,673

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	1,322,466	490,513
短期借入金	450,002	—
1年内返済予定の長期借入金	332,472	309,053
前受金	292	50,026
未払法人税等	149,770	64,419
賞与引当金	67,465	69,000
完成工事補償引当金	11,000	7,000
その他	182,667	79,963
流動負債合計	2,516,137	1,069,976
固定負債		
長期借入金	323,811	742,662
固定負債合計	323,811	742,662
負債合計	2,839,948	1,812,638
純資産の部		
株主資本		
資本金	543,296	547,616
資本剰余金	523,296	527,616
利益剰余金	660,530	745,777
株主資本合計	1,727,122	1,821,009
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	4,531	5,025
その他の包括利益累計額合計	4,531	5,025
純資産合計	1,731,654	1,826,034
負債純資産合計	4,571,602	3,638,673

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	2,702,939
売上原価	1,974,172
売上総利益	728,766
販売費及び一般管理費	521,686
営業利益	207,079
営業外収益	
受取利息	16
受取手数料	50
保険解約返戻金	872
その他	40
営業外収益合計	978
営業外費用	
支払利息	4,873
支払手数料	18,000
その他	229
営業外費用合計	23,102
経常利益	184,955
税金等調整前四半期純利益	184,955
法人税、住民税及び事業税	57,237
法人税等調整額	6,711
法人税等合計	63,949
四半期純利益	121,006
親会社株主に帰属する四半期純利益	121,006



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	121,006
その他の包括利益	
為替換算調整勘定	493
その他の包括利益合計	493
四半期包括利益	121,500
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	121,500

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

当第2四半期連結累計期間  
(自 2020年4月1日  
至 2020年9月30日)

<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	
税金等調整前四半期純利益	184,955
減価償却費	26,069
貸倒引当金の増減額(△は減少)	5,500
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,534
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	△4,000
受取利息	△16
支払利息	4,873
支払手数料	18,000
売上債権の増減額(△は増加)	1,005,087
たな卸資産の増減額(△は増加)	△47,296
仕入債務の増減額(△は減少)	△831,952
前受金の増減額(△は減少)	49,734
未払消費税等の増減額(△は減少)	△53,219
その他	△64,934
小計	294,334
利息の受取額	16
利息の支払額	△4,873
法人税等の支払額	△130,999
営業活動によるキャッシュ・フロー	158,478
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	
定期預金の増減額(△は増加)	15,015
有形固定資産の取得による支出	△690,445
無形固定資産の取得による支出	△2,577
その他	△4,952
投資活動によるキャッシュ・フロー	△682,959
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	
短期借入金の純増減額(△は減少)	△450,002
長期借入れによる収入	600,000
長期借入金の返済による支出	△204,568
支払手数料の支払額	△18,000
新株予約権の行使による株式の発行による収入	7,897
配当金の支払額	△35,760
その他	△6,451
財務活動によるキャッシュ・フロー	△106,884
現金及び現金同等物に係る換算差額	172
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△631,192
現金及び現金同等物の期首残高	1,862,012
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,230,820

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

**【セグメント情報】**

当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

当社グループは、企画・デザイン・設計・施工事業の単一セグメントであるため、セグメント情報の記載を省略しております。